Deueniendo nunc ad practi-  
cam huius processus; Ponamus,  
quod quidam fuit violenter ab  
ecclesia extractus, & is vult ipsa  
immunitate ecclesiastica gaudere,  
quæro qua forma in his proce-  
dendum sit? & respondeo, quod  
tu qui cupis dictam immunitatē  
allegare debes per te, vel per  
tuum procuratorem vna cum fi-  
isci procuratore curiæ ecclesiasti-  
cæ comparere coram iudice ec-  
clesiastico ordinario: & eidem of-  
fere supplicationem in forma se-  
quenti.

*Admodum Reuerende Domine  
Officialis.*

Jannes. N. faber lignarius præsentis Civitatis Barcinonæ fuit  
bis proxime lapsis diebus violenter extractus per N. præsum-  
regum algutZirium ab ecclesia sanctæ Mariæ de Mari & illius

Practica Don Ludouici à Peguera. Cap. 26.

cimiterio, & postea ductus ad regios carceres dictæ Ciuitatis ratione quorundam prætensorum delictorum per dictum Ioannem. N. ut falso afferitur commissorum. Et cum dictus Ioannes. N. gaudeat, & gaudere debeat immunitate dictæ ecclesiæ iuxta sacrorum canonū statuta, nec potuerit ab ea violenter extrahi absque magno illius & dictæ ecclesiæ praetudicio, eiusq; immunitatis violatione. Id circa et alias, dictus Ioannes. N. firmans ius et de iure fisci regij procuratori, et alijs ad quos spectet in curia ecclesiastica vestra reverentia pro decem solidis cum iuris augmento et alijs clausulis necessarijs, offerensq; de prædicta violenti extractione informationem dare prout ecce, supplicat vestra Reuerentia, quatenus dicta iuris firma admissa dignetur scribere Excellentissimo Domino Locumtenenti generali, et eius Regiae audientia, et seu magnifico. N. iudici regiae curiæ et relatori ut afferitur causæ dicti Ioannis. N. quatenus incontinenti à dictis regijs carceribus eundem Ioannem. N. liberent, et ad ad suam pristinam libertatem prout erat tempore extractionis à dicta ecclesia restituant, & alia faciant ad qua teneantur, & sint astricti iuxta dictorum sacrorum canonum statuta pro dictæ ecclesiæ immunitate seruanda. Et si in his hesitauerit, licet hesitandum non sit, arbitrum pro parte regiae curiae eligant, qui una cum arbitro per vestram reverentiam eligendo contentionem dirimant iuxta formam concordie regina Eleonora & Cardinalis conuenarum. Et pro his litteras firma iuris & contentionis in forma debita expediri. Quæ licet, &c.

Altissimus, &c.

N. Aduocatus.

Idem petit fisci aduocatus curiae ecclesiastica Barcinona.

N. fisci Aduocatus.

curiae ecclesi. Barcino.

Prædictæ supplicationi per dictum officiale ecclesiasticum fieri solet prouisio sequens:

Die

Die. 13. Marcij. 1603. recipiatur informatio super contentis in supplicatione per scribam curiae; cui testium & iuramenti receptionem committimus: intimato prius fisci procuratori curiae secularis ad videndum iurare et recipi testes hora tertia post meridiem, et recepta prouidebitur.

N. Officialis.

Et vigore dictæ prouisionis instantे fisci procuratore curiae ecclesiastice per scribam seu notarium eiusdem curiae expeditur incontinenti intima, quæ per nuncium mittitur ad Regentem regiam cancellariam, & ad iudicem, seu relatorem causæ regiae curiae, & ad fisci procuratorem regiae curiae, qua in effectu illis dicitur & intimatur, quod eadem die compareant si comparere voluerint in consistorio curiae ecclesiastice, signanter tali hora, ad videndum iurare testes producendos per dictum fisci procuratorem in causa immunitatis allegatae pro Ioanne. N. ut prætenditur violenter extracti ab ecclesia sanctæ Mariæ de Mari, sin minus clapso termino, procedetur ad illorum receptionem. Et forma dictæ intimæ est ut sequitur.

Intimau a. N. Regent la real Cancellaria y al procurador fiscal de la regia cort que lo Reuerent Señor N.en Drets Doctor, &c. Official per lo molt Illustre y Reuerendissim Señor Don. N per la gratia de Deu y de la S. Sede Apostolica Bisbe de Barcelona los asiganya per a vuy dia present a les tres hores sien presents si volran dins lo consistori de sa cort ecclesiastica, per veure jurar los testi imonis prudidors per part del procurador fiscal de dita cort ecclesiastica, acerca de la immunitat allegada de la persona de Juan N. lo qual violentment es estat extret de la Sglesia de sancta Maria de la Mar de la present Ciutat, altrament, passat dit termini, dits testimonis seran presos llur absentia en res no obstant, mes contumacia exhibint. Dat en Barcelona a. 13. del mes de Mars. 1603.

Scriba curiae officialatus ecclesiæ.  
Barcinonæ. N. notarius.

Postea solet relatio nuntij præsentationis dictæ intimæ continuari in eadem curia ecclesiastica, in forma sequenti.

V 3 Quod

Practica Don Ludouici à Peguera. Cap. 26.

Quod quidem cartellum fuit intimatum, & notificatum dictis die & anno inter undecimā & duodecimā horam ante meridiem. N. & N. per N. nuncium iuratum præsentis curia sic referentem.

Post modum dictis die & anno & hora tercia post meridiem supra assigata, accusata prius contumacia aduersus & contra supradictos nominatos legitimè citatos, & non comparentes: ac vigore prouisionis supra factæ per dictum officialem curiæ ecclesiasticæ recipitur informatio super immunitate allegata per dictum Ioannem. N.

Et recepta dicta informatione ac constito, quod dictus Ioannes. N. fuisset extractus violenter à dicta ecclesia, tunc per dictum officialem ecclesiasticum sit prouisio sequens.

23 Marci. 1603. Visa præsenti informatione, meritis illius attentis & alias prouidet, quod fiant litteræ repetitoriae in forma contentiois cum electione arbitri de persona Reuerendi. N. canonici ecclesiæ Barcinonæ.

N. Officialis curiæ ecclesiasticæ.

Et vigore supradictæ prouisionis, instantे & requirente dicto fisci procuratore curiæ ecclesiastice, per scribam causæ eiusdem curiæ expediuntur litteræ repetitoriae de persona dicti Ioannis. N. regiæ curiæ directæ Quæ litteræ sunt tenoris sequentis.

Xcellētissimo Domino Dompno Ioanni Teres miseratione diuina Archiepiscopo Tarracona. S. C. & R. Magestatis Conciliario Locumtenenti & Capitaneo generali in Principatu Cathalonia & Comitatibus Ruscilionis & Ceritaniæ nec non N. regenti Cancellariæ ac magnifico, N. I. V. D. de Regio concilio criminali & iudici regiæ curiæ, ceterisq; Doctoribus eiusdē Regij cōcilij, & eorū cui-libet, Petrus. N. Decretorū Doctor canonicus ecclesiæ Barcinoñ. officialis et in spiritualibus, & temporalibus Uica. Gener. p admodū il-lustri & Reuerēssi. in Christo patre & Domino. N. Dei, & Sanctæ sedis apostolicae gratia Barcinoñ Episcopo, vestri dicti Domini Locumtenentis Excellentia reuerentiam debitam, alijs vero honorem debitum cum saluitate. Nouerit Excellent. vestra, ceterisq; noscant, quod comparēs corā me, & in curia mea ecclesiastica Barcinoñ ve-nerabilis. N. præsbyter & fisci procurator curiæ ecclesiast. Barcino-næ, sua cum supplicatione cōquestus fuit, quod Ioānes. N. faber lig-narius præsentis Ciuitatis fuit maxima cum violentia ab ecclesia

Beata

Beatae Mariae de Mari extractus per N. pratensum regiu[m] alijziriu[m] & alios de quibus mihi & curia mea ecclesiastica constat per informatione inde recepta. Quod fieri non potest obstante ecclesiastica immunitate. Et cum extracti ab ecclesijs & locis sacris gaudent & gaudere debeant dicta immunitate ecclesiastica, & omnibus libertatibus & priuilegijs ecclesiasticis, & quia ad me pro iurisdictione ecclesia illiusq[ue] immunitatis obseruatione spectat, ecclesijs locaq[ue] sacra in suis libertatibus & prerogatiis defendere, & tueri, protanto ad dicti venerabilis fisci procuratoris instantia, & requisitione, Excellētiā vestrā humiliter supplico, alios vero ex parte prefati admodum Illustris & Reuerendiss. Dñi Barcinonensis Episcopi, et authoritate officij quo fungor requiro, et moneo, et ex mea attente de praecor, quatenus dictam immunitatem ecclesiasticam à iure et alias permisam dicto Joanni. N. et seu dicta Ecclesia Beatae Mariae de Mari Excellentia vestra obseruari iubeat et mandet ceteriq[ue] obseruent, et obseruari faciant prout facere tenentur in dictam ecclesiam Beatae Mariae de Mari seu illius cimiteriu[m] à quibus dictū Ioannē N. extra xerunt restituendo et tornādo: cum super praictis et alijs tam in facto, quam in iure consistentibus, excellentia vestra iustitiam facere habeat et teneatur, ceteriq[ue] sint obligati. Verū si in his Excellentia vestra hesitauerit, licet hesitandum non sit, in sequendo concordiam serenissimae Regiae Eleonorae et Cardenalium conuenarum, capitula Dertusa, et alias regias prouisiones, et cōstitutiones ecclesiastico brachio concessas, reuerendū. N. Decretoru[m] Doctore præbbyterum in arbitru[m] eligo, qui unacū arbitro per Excellentiam vestram eligendo hāc sopiant et dirimāt altercationē: alias procedere contrarios. N. regente cancellariā et alios per remedia sacroru[m] consiliorū Tarraconē. & alias prout de iure, usu, & stylo curia mea inuenero fore procedēdū. Et Altissimus vestrā dicti Dñi Locutentis excellentiam conseruet, p[ro]tempora longiora prospere et fœliciter. Datū Barcinone die 8. Aprilis, anno a nativitate Domini Millesimo Sexcentesimo tertio. Petrus. N. officialis et Vicarius generalis prefatus.

Scriba curiae Offic[e] ecclesiasti. Barcino.  
Petrus Dalman Not.

Practica Don Ludouici à Peguera. Cap. 26.

Relatio præsentationis dictarum litterarum debet & solet continuari in forma sequenti.

Quæ quidem litteræ fuerunt intimatae et notificatae die. 10. mensis Aprilis anno predicto. N. Regēti Regiam cancellariam ac magnifico. N. de Regio concilio criminali et iudici regiae curiae inter septimā, et octauam horas ante meridiem ipsius diei per. N. nuntium iuratū curiae ecclesiastice Barcinonæ sic referentem.

Litteræ Responsuæ à regia curia emanatae in earū dorso sigillatae cum signo de registrata, et alijs debit is et assuetis solemnitatibus more regiae curiae expeditæ.

PHILippus De gratia Rex Castellæ, Aragonum, etc. Comes Barcinonæ.

DON Ioannes Teres miseratione diuina Archiepiscopus Tarraconensis C. et Regia Magestatis Consiliarius, Locutens et Capitaneus generalis in Principatu Cathalonia et Comitatibus Ruscilionis et Ceritaniæ dilecto Regio. N. Decretorum Doctor canonico ecclesia Barcinonæ officiali et vicario generali pro Reuerendo in Christo patre et dilecto consiliario regio Episcopo Barcinonæ salutē et dilectionem. Humili supplicatione nobis, et in Regio concilio oblatā per fisci procuratorem regiae curiae expositum fuit, quod quædam fuerunt à curia ecclesiastica Barcinonæ emanatae litteræ firmamuris in forma contentionis Regenti cancellariam et magnifico. N. iudici regiae curiae præsentatae, quibus in effectu vestri ex parte monentur et requiruntur quatenus restituant seu restitui faciant Ioannem N. ad ecclesiam Beatæ Mariæ de Mari aqua seu illius cimiterio ut prætenditur fuit violenter extractus per N. regium algutzirium et alios, prout in dictis litteris ad quas citra tamen earum approbationem fuit habitat relatio hæc et alia latius enarrantur. De quibus quidem litteris et de contentis in eis admodum miratur dictus fisci procurator regiae curiae cum dictus Ioannes. N. licet per. N. regium algutzirium virtutes soni emissi per Regium cōcilium declarati fuerit

rit à dicta ecclesia seu illius cimiterio extractus in qua se receptare  
rat, non possit neque debeat immunitate ecclesiastica per eum præ-  
tensa & allegata gaudere, cum locus in quo fuit captus non sit cim-  
terium dicta ecclesia Beatae Mariae de Mari: nec sit locus sacer. Et  
casu quo dictus locus gauderet dicta immunitate ecclesiastica (quod  
expresse negatur) nō potest neq; debet dictus Ioānes N. gaudere prædi-  
cta ecclesiastica immunitate per eum allegata: cum ipse sit latro pu-  
blicus & grassator, & commiserit diversa & quam plurima ba-  
trocinia, homicidia, ac alia crimina pro quibus iuste in carceribus re-  
gijs Barcinonæ captus detinetur: de quibus latrociniis homicidiis &  
delictis per dictum Ioannem N. commissis & perpetratis constat in  
processibus seu inquisitionibus in regia curia receptis & existenti-  
bus. Deducens igitur dictus fisci procurator regia curia prædicta  
omnia & singula eis melioribus via modo, & forma quibus potuit  
& debuit, firmansq; ius & de iure dictæ curiæ ecclesiastica & eius fis-  
co, et alijs de se conquerentibus pro decem solidis cum iuris augmen-  
to ut in forma nobis humiliter supplicauit dictam iuris firmam ad-  
mitti, & litteratoriæ rescribi dictæ curiæ seu vobis quatenus casseris,  
reuogetis, & annulletis dictas vestras litteras & omnia & singula  
in eis contenta, & a regestris vestris seu dictæ curiæ deleatis, & de  
reuocatione, cassatione & annullatione nobis seu dicto magnifico:  
N. relatori fidem faciat is & a repetitione dicti Ioannis. N. desistatis  
& amplius regiam iurisdictionem non perturbetis. Et in casu hasis a-  
tionis cum arbitri electione iuxta concordiam reginæ Eleonoris, Car-  
dinalis conuenarum. Capitula Dertusæ, et alia iura patriciæ qui una  
cum arbitro per dictam curiam ecclesiasticam ambo conueniant, &  
hanc dirimant & decidant contentionem. Et pro his de litteris opor-  
tunis prouideri prout in dicta supplicatione enarratur. Nos vero di-  
cta supplicatione benigne exaudita, illam ad prouidendum remisi-  
mus dicto magnifico ex dilecto consiliario regio N. dictæ causæ relato-  
ri, per quem die præsenti et infra scripto facto verbo in regio concilio  
fuit prouisum, quod admissa iuris firma si et in quantum etc. expedi-  
tur litteræ responsuæ in forma contentionis cum electione arbitri  
de persona relatoris infrascripti, et cum motuis in supplicatione

Practica Don Ludonici à Peguera. Cap. 26.

contentis, & alijs oportunis iuxta regia curia & stylum. Ea propter dictam insequendo conclusionem & prouisionē tenore praesentium vobis dicimus, vosq; requirimus et hortamur, quatenus praesentibus receptis reuocetis cassetis & annulleris dictas vestras litteras, & omnia & singula in eis contenta, & a regestris vestris, seu dicta curia deleatis, & de reuocatione, cassatione, & annullatione nobis seu dicto magnifico relatori fidem faciatis, & a repetitione dicti Ioannis. N. desistatis, & amplius regiam iurisdictionem non perturbetis. Verum si in his hesitaueritis licet hesitandum non sit, quia vos ex parte vestri, seu curia & vestra elegistis in arbitrium dilectū regium. N. Decretorum Doctorem präsbyterum nos nostrig; seu dicta curia regia ex parte insequendo dictam concordiam Regina Eleonora, Cardinalis conuenarum, capitula Dertusa & alia iura patriæ eligimus in arbitrium dictum magnificum & dilectum consiliarium regium N. iudicem regia curia, & causa predicta relatorem, qui ambo conueniant, & predictam sopianam, & dirimant contentionem & altercationem. Dat Barcinone die septimo Maij anno à nativitate Domini Millesimo, Sexcentesimo tertio. N. Regens.

Vt. N. fisci aduocatus.

Vt. N. Iudex regiae curiae.

Scriba. N.

Iam nunc ex predictis litteris ab utraque curia emanatis constat, inter curias formatam esse contentionem. Nunc scire oportet, dictas curias coram arbitris infra iam dictos quinque dies posse de facto ponere deducere allegare & probare quidquid dicere, ponere, deducere, & probare voluerint: et eis elapsis absque declaratione aliqua, infra primos quindecim dies ex illis triginta diebus cancellario ad declarandū datis. Et sic casu quo dicta curia ad probandum suam intentionem ponant de facto & petant dilationem ad probandum, dictus Cancellarius solet et debet facere prouisionem sequentem.

22: Aprilis. 1603. testes ministrandi recipiantur intra tempus in causis

causis contentionum assignatum, intimato prius parti alteri ad vindendum illos iurare, committendo dictorum testium & iuramenti receptionem scriba nostro, & pro recipiendis extra urbem expediantur litterae compulsoriae iuxta stylum & concessa copia intimetur.

N. Cancellarius.

Scire tamen debes, quod dare litteras compulsorias pro testibus alibi recipiendis est in arbitrio Cancellarij, qui pro qualitate causae conditione personarum de quibus agitur, & metu falsorum testium estimare debet an dictae litterae concedi debeant, & in hoc casu potest iubere, quod testes ministrandi coram eo exhibeantur, & recipiantur. Et ita vidi fuisse deliberatum per Doctores trium aularum super facto immunitatis allegatę per Petrum Voltor, qui cum peteret litteras cōpulsorias ad probandum suos articulos, fuerunt illi denegatae & prouisum, quod testes per eum ministrandi ab eodem Cancellario examinarentur. Fuit etiam dictum, quod si reus est pauper, compellantur testes coram dicto Cancellario venire expensis regiae curiae.

Et dato quod aliquid exhibeant & producant, debet dici in prouisione inserantur producta & consuantur exhibita, & intimetur.

Atque ita peractis iam dictis, deuenitur ad sententiam proferendam super dicta contentione occasione immunitatis allegatae formata. Et sententia fieri & formari debet in modum sequentem.

Christi eiusq<sup>z</sup> matris nominibus  
innocatis.

Admodum Illustris Reuerendus Dominus Raphael de Rouiro-la. V.I.D. Canonicus ecclesiae Barcinonae, ac prior ecclesiae Beatae Mariæ de Manllen Dioecesis Viceñ. Regius Cancellarius. In facto causa contentionis orta inter curiam ecclesiasticam Reuerendissimi Barcinonensis Episcopi ex una, & curiam secularem Regij concilij partibus ex altera, occasione immunitatis ecclesiasticae allegatae per dictam curiam ecclesiasticā in persona Joannis. N. extracti violenter in vim soni emisi per N. algutzirii regiū ab ecclesia & eius cimiterio Beatae Mariæ de Mari præsentis Ciuitatis Barcinonae, & in carceribus regijs eiusdē Ciuitatis capti & detenti. Visis litteris ab utraque curia emanatis in forma contentionis cum electione arbitri-

Practica Don Ludouici à Peguera. Cap. 26.

arbitrorum. Visis processibus, inquisitionibus, & denuntiationibus factis contra dictum Ioannem. N. super criminibus de quibus impenitus existit. Visis articulis in praesenti causa pro parte utriusque curie oblatis, & testibus super illis ministratis. Viso denique toto processu, actis & instrumentis in eo exhibitis. Visis videndis, attentisq; attēdendis, sententiat, pronuntiat, & declarat, dictum Ioannem. N. immunitate ecclesiastica allegata gaudere. Et casu quo non gaudeat, dicat tunc non gaudere.

Rourola Cancellarius.

Vt.N.

Vt.N.

Vt.N.

Vt.N.

Vt.N.

Vt.N.

Isti sunt consultores, quorum interuentio, & quoad numerum sit de voluntate Cancellarij; qui solus dictarum contentionum iudex est.

Lata & publicata fuit huiusmodi sententia sine declaratio per dictum admodum Illustrem et Reverendum Dominum Cancellariū, in quadam aula domorū sua habitationis quas fouet in praesenti Ciuitate in platea cedis, & de eius voluntate & mandato lecta, & publicata, per me Ludouicū Bertero authoritate Apostolica notariū publicum, & causarū contentionū scribā Ciue Barcinonae die 30. Aprilis. 1603. praesentibus protestibus. N. & N.

Quæ fuerunt intimata per N. regiū virgarium sic referentem.

Debes tamen scire, quod quando quis extrahitur ab ecclesia invim soni emissi violenter, si ille talis gaudet immunitate ecclesiastica, solū fit declaratio, ut in supra dicta sententia, & non restitutio ad locū. At quādo violēter extrahit absque declaratione soni emissi, & gaudet immunitate, tūc, debet fieri restitutio, & dici in sententia pronuntiat, sententiat, & declarat dictū Ioannem. N. gaudere, & con-

sequenter illum fore & esse restituendum ecclesiæ à qua violenter extractus fuit, probatur hoc ex declaratione facta per Mathiam Sorribes Regiū Cancellarium die 5. Ianuarij. 1554. in favore curiæ ecclesiasticæ super immunitatem ecclesiastica allegata in personis Laurentij Pages, & Ioannis Solsona, invim soni emissi ab ecclesia S. Frācisci Ciuitatis Gerundę extractorū. Et idem probatur

ex

ex alia declaratione per eundem Cancellarium facta die. 16. Marcij. 1554. in favorem curiae ecclesiasticae super immunitate allegata in personam Antici de Cartella ab ecclesia sancti Stephani de Massanis Diocesis Gerundæ per Antonium de Gleu regium Algutzi rum extracti.

Possit etiam dubitari circa illos triginta dies cancellario ad declarandum concessos quos diximus debere esse continuos, an si in contentione interuenerunt pro maiori parte dies feriati, possit dicta contentio pronuntiari post dies feriatos? Et respondeo quod sic, prout fuit ita declaratum per Mathiam Sorribes regium cancellarium die. 5. Ianuarij. 1554. in facto contentione iurisdictionis ortæ inter curiam ecclesiasticam Episcopi Barcinonæ ex una, & curiam secularem regiam vices gerentis generalis gubernatoris Cathaloniæ partibus ex altera, super dubio an esset respondendum per dictam curiam secularem litteris emanatis à dicta curia ecclesiastica super repetitione personæ Ioannis Antonij Rocamora.

Item, quæro utrum firmata contentione, & ea pendente, liceat à partibus seu curijs aliquid innouare? Respondeo, quod si contentio est super iurisdictione, non licere partibus seu curijs, nec alicui illarum quicquam in præiudicium

contentionis innouare; immo quod innouatur debet per cancellariū antequam ius super contentionē dicat revocari. probat hoc tex. in cap. 31. incipien. com. sie ordenat. Regis Philippi in. 2. curia Montis soni anni. 1553. collocata sub titu. de contentions de iurisdictione. Si vero contentio est super immunitate ecclesiastica allegata, tunc non suspenditur progressus curiarū: quia utraque curia intra primos quindecim dies pro suo interesse respectiue procedit, & procedimenta quæ fiunt exhibentur corā dicto cancellario, per quem habetur & potest illorum haberi ratio. Et hoc iure vtimur.

Præterea posset dubitari, an Cancellarius possit punire testes coram eo falsum deponentes. Ratio dubitandi deducitur ex. l. diuus Pius. ff. ad leg. Cornel. de fal. vbi probatur, hæc incidentia crimina non posse puniri ab eo qui iurisdictionem alioqui non habet ordinariam, & cum Cancellarius in illum falsum testem nullam habeat iurisdictionem, merito indubitationem ducitur, an tales testes per dictum Cancellarium puniri possint. Huic tamen dubitationi respondeo, & dico, nihilominus posse ipsum Cancellarium dictos falsos testes extraordinariè punire. Nam iure cautum est, iudicem ordinarium qui nullam intestem iurisdictione alioqui habet posse

ad-

ad hoc testem coram se falsum de ponentem pœna extraordinaria cohercere. per tex. celebrem in l. nullum. C. de testib. in quo text. expresse disponitur, quod testis delinquens in officijs testificatio- nis efficitur de foro iudicis corā quo testificatur, nec habet aliquod priuilegium, nec immuni- tatem propter quam possit cui- tare pœnam pro motu iudicis imponendam. Et hæc quoque est sententia Bart. in dicta l. nullum. num. 8. quam dicit communem Bossi. in tit. de falsis. num. 103. Et nihilominus iudex illius ordinariū poterit contra eum procede- re de falso ad pœnam ordinariā, prout dicit idem Bossi. commu- niter teneri à Doctoribus in titu. de fal. num. 104. & fatentur idem Iul. Clar. in practi. q. 38. versi. Sed quæro.

Et prædicta quoque procedūt, quamvis iudex coram quo falsum deponitur, iudex esset delegatus qui pariter potest testem coram se falsum deponentem punire. secundum Bart. & alios in dicta l. nullum. C. de testib. & in cap. su- per his. de pœn. not. glos. in cle- men. 1. de officio delega. in glo. 1. glo. in l. quæsum. ff. de testib. Bal. Abb. & Deci. in cap. præterea. de officio delega. Specula. in titu. de teste. § 1. versi. Quid de delegato. Sed hoc in delegato verum esse existimamus quando ipse delega-

tus est à Principe delegatus. Is enim potest testem coram eo fal- sum deponentem pœna extraor- dinaria punire: quamvis in eum alioqui non haberet iurisdictio- nem, & in hunc censem capiēdus est tex. in dicta l. nullum. C. de te- stib. Et hæc est communis resolu- tio ut testatur Sapia. in l. fi. num. 8. ff. de officio eius cui manda. est iuris. & Iul. Clar. in practi. q. 38. versi. Sed quæro. in fin. Secus ve- ro in delegato inferioris à Prin- cipe, quia is non poterit dictum te- stem punire, sed tenetur illum pu- niendum ad iudicem ordinarium mittere. Hac distinctione vñ fue- runt Panor. & Anania. in cap. 1. de crimi. fal. col. pen. Felin. in cap. præterea. de officio delega. Ias. in. l. 1. §. qui mandat am. ff. de officio eius cui manda. est iuris. Et candé nobis proposuit distinctionē Co- uarr. practicar. quæstio. cap. 18. num. 8. vbi dicit, esse frequentiori suffragio iuris vtriusque interpræ- tum receptam. & Iul. Clar. in pra- dici. in dicta. q. 38. Quam doctrinā adhuc sublimitari existimo ut ve- ra sit in delegato inferioris à Prin- cipe qui ita datus fuisset, vt nullā puniendi crimina potestatem ha- beret: quia is est delegatus qui no- poterit teste coram eo falsum de- ponentem punire, quo in casu ac- cipiendus est locus iuris consulti in dicta l. diuus Pius. ff. ad leg. Cor- nel. de fal. ita voluerunt Angel. in. l.

1. quoties. C. de iudi. & Hippoli.  
in.l.1. §. præterea. num. 34. ff. de  
sicar. & Couar. in dicto cap. 18.  
num. 8. Secus vero in delegato qui  
non haberet jurisdictionem ita re  
strictam ut ei esset interdicta pu  
nitio criminalis: nam is pariter  
potest arbitrariè prædicti crimi  
nis reum punire. ita Salicet. in di  
cta l. nullum. Fulgos. & Curt. Iu  
ni. num. 14. in. l. 1. §. qui mandatā.  
ff. de officio eius cui manda est iu  
risdic. Quorum etiam sententiam  
sequitur Couar. practi. quæstio.  
in dicto. cap. 18. num. 8.

Infert nunc ex prædictis, quod  
siue Cancellarius iudex sit ordina  
rius ad id genus causarum scili  
cet contentionum jurisdictionis  
inter curiam ecclesiasticam ex vi  
na, & curiam secularem ex altera,  
& contentionum immunitatū ec  
clesiastiarum allegatarum ideo  
quod iure nostro Cathaloniæ hēc  
iurisdictio in personam Cancella  
rii apprōbata & confirmata repe  
titur, siue sit iudex delegat⁹, quia  
tamen delegatus dicetur à Princi  
pe scilicet à Papa & à Rege in vim  
supra mentionatæ concordia. V  
troque casu poterit testem coram  
eo falsum deponentem extraordi  
nem punire. Et ipse sum huius op  
nionis præcipue cum mihi non  
constiterit eius jurisdictione fuī  
scilli concessam cum restrictione  
ut ei interdicta esset omnino puni  
tio criminalis.

Quæro etiam an Cancellarius  
declarando homicidam vel alium  
delinquētem legitimè & iure per  
mittente idest cum sono emiso  
extractum ab ecclesia gaudere  
immunitate ecclesiastica, possit  
cum eadem sententia prouidere  
& declarare quod ille qui gaudet  
dicta immunitate retineatur in  
carceribus pro damnis, & iniuria  
partis instantis? Respondeo, dictū  
Cancellarium posse de iure huius  
modi cōdemnationem facere par  
te tamen petente sibi damna & in  
iuriam pecuniariter satis fieri. Nā  
licet ille delinquens gaudendo im  
munitate ecclesiastica consequa  
tur vitæ & membrorum veniam,  
iuxta tex. in cap. inter alia, de im  
muni. ecclesi. & in c. reum. & c. id  
constituimus. 17. q. 4. tamen pro  
eo quod inique fecit venit alias le  
gitimè puniendus. ut patet in di  
cto cap. inter alia ibi. Super eo  
tamen quod inique fecit est alias  
legitimè puniendus, quod intelli  
gitur pecuniariter dum taxat, vel  
alias satisfactione præter poenam  
corporalē iuxta glo. in dicto cap.  
inter alia. in verbo puniendus, &  
& probat tex. in dictis cap. reum,  
& cap. id constituimus. dicta. 17.  
q. 4. Et ita vidi fuisse declaratum  
in causa contentionis immunita  
tis ecclesiastice allegata per cu  
riam ecclesiasticam in personas  
Petri Stephani Puig, & Michaelis  
Ioannis Puig, alias Guineas fra  
truum